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INTRODUCCION

El al10 1979 representó para la Institución un periodo de actividades encaminadas al logro
de sus objetivos, que están enmarcadas al otolgamiento de beneficios comunes a la totalidad
de la población. A pesar de seguir careciendo de los recursos suficiemes para hacerle frente
en forma óptima a la prestación de los Servicios Médicos, una vez más la gran masa de nue­
vos benej/ciados vieron coronadas sus necesidades médicas en la fonna más adecuada posible.

Durante el año que terminó hubo una serie de situaciones en la vida de la Institución que
comprometen su mención: En el área administrativa se creó, con autorización de la Junta
Directiva, la Dirección de Reforma Administrativa, para coordinación y supervisión del
"Plan Maestro de Reforma Administrativa".

Los informes estadisticos se/lalan el avance logrado con la incorporación de nuevos grupos al
Régimen de Enfermedad y Maternidad e invalidez, Vejez y Muerte. En este último además
de ampliar su cobertura de la población se incrementaron las pensiones en un 20,52 por
ciento.

La ampliación de la cobertura que a nivel nacional realiza el Seguro de Enfermedad y
Malernidad se ve reforzada con la construcción de nuevas C{(nicas y Hosp/lales que comple­
mentan la prestación que requiere la población amparada bajo el Régimen de los Seguros de
Enfermedad, Maternidad y de invalidez, Vejez y Muerte. El capitulo dedicado a la Estructu­
ra Física ofrece informes sobre nueve clinicas que empezaron a prestar servicio'\" durante
este periodo; as{ como los esfuerzos que en este campo se realizan para dotar a la población
de lugares más adecuados para la prcstación de los Servicios Médicos.

El capitulo de Estructura Humana ofrece un panorama del esfuerzo que realiza la Caja para
capacitar su personal en las áreas tanto médicas como administrativas

Gracias a las satisfactorias relaciones tanto nacionales como inlernacionales que mantiene la
Insi/tución, se han logrado establecer diferentes convenios que benej/cian la formación de su
personal y ayudan a mejorar los servicios. Como consecuencia de las mismas se ha beneficia­
do con diferentes donaciones, situación muy poco frecuente en la historia del Seguro Social,
entre las que se destacan aquel/as que ayudan a la detención precoz del cáncer, tanto el1
n/l1os como en adultos. Como corolario de este campo se c/la que la lnst/lución fue sede de
la XXVIJI reunión del Consejo Superior de la Asociación de Instituciones de Seguro Social
de Centroamérica y Panamá, que se celebró en el mes de setiembre de i 979.

Finalmente es de especial importancia mencionar la pérdida de un funcionario muy querido
en la Institución como lo fue el Lic. Laureano Echandi Vice"'e; sin lugar a duda dejó un
hondo vado en el campo de la Seguridad Social costarricense, donde se destacó como
persona de una condición humana definida y clara.

El Lic. Echandi Vicente durante más de 30 años ocupó importantes posiciones en nuestra
Insi/tución en las que siempre demostró su talento en el hacer, caballerosidad ell las decisio­
nes y profunda amistad entre todos sus compal1eros de labores.



Capítulo 1

ESTRUCTURA ORGANICA
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1.1 ORGANIZACION y CAMBIOS ESTRUCTURALES

Este capítulo ofrece una información de tipo general, sobre la estructura organizativa de
la Institución prevaleciente al 31 de diciembre de 1979 y personaliza los principales
cargos que en la actualidad se ejercen a niveles superiores.

Comparando los organigramas de la Institución en 1978 y 1979 se aprecian los siguientes
cambios significativos:

l. Creación de la Dirección de Reforma Administrativa.
2. Creación de la Dirección de Regiones Médicas, dependiendo de la Gerencia General.
3. Creación de la Dirección General de Sucursales con dependencia de la Subgerencia

Administrativa.

Con relación a la Dirección de Reforma Administrativa se amplía la información indi­
cando que se creó para la programación, coordinación y supervisión del Plan Maestro de
Reforma Administrativa de la Institución, con autorización previa de la Junta Directiva
y a partir del 10 de marzo de 1979, con dependencia de la Presidcncia Ejecutiva. Como
objetivo general y objetivos específicos se le asignó el cumplir funciones técnicas de
carácter institucional.

Cuenta con tres unidades de apoyo que son: Política Administrativa, Programación,
Evaluación y Microanálisis (Organización y Métodos).

Plan de Reforma Administrativa general

De conformidad con el Modelo Organizativo diseñado por la Caja Costarricense de
Seguro Social y en atención a las definiciones y alcances de los decretos Ejecutivos No.
9283 P "Creación del Sistema de Planificación Sectorial"; la Caja ha desarroJJado su
Modclo Operativo desconcentrando sus estructuras médica y administrativa en dos
etapas.

La primera etapa ya concluida, está referida a la configuración regional de la Institución
con criterio geográfico; la segunda qoe se ejecuta a partir de junio de 1979, estará
referida al enfoque sistemático de la administración regional, la desconeentración
funcional en las áreas de Aprovisionamiento, Presupuesto, Mantenimiento y Personal, asi
como la Planificación Financiera, Física y de Recursos Humanos, como marco de
referencia para las acciones ejecotivas de 1980. .

A través del proceso de reestructuración, la Institución ha segmentado el conjunto total
de sus unidades en siete regiones nacionales las cuales administrarán programas paralelos
coordinados, correspondientes a las funciones financiero contables y médico asisten­
ciales.

Asimismo, la Caja se ha dividido en cuatro niveles de responsabilidad claramente defini­
dos, un Nivel Determinativo de interpretación de políticas y formulación de planes
correspondientes a la Presidencia Ejecutiva, un Nivel de Dirección de Emisión, de

ormas, Asesoría y Apoyo correspondiente al Cuerpo dc Gerencia con sus Direcciones
Normativas, un Nivel de Dirección Operativa dcdicado a la Administración, ejecución y
supervisión de planes y programas regionales y un Nivel de Ejecución directa de progra­
mas específicos locales.
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1.2 REFORMAS REGLAMENTARIAS DEL PERIODO

Como consecuencia de las vastas actividades l/evadas a cabo por la Junta Directiva de
1979, en el Cuadro No. I se presenta un desglose de las Reformas Reglamentarias.
nuevos reglamentos aprobados con especificación de la sesión, de la publicación tanto
interna como externa.

Como aspectos importantes se destacan las revalorizaciones hechas a Jos fondos de
pensiones en la siguiente forma:

l. Aplicación a partir del 10 de febrero de 1979 de la revalorización de las Pensiones del
Régimen de Invalidez Vejez y Muerte acordada en la Sesión No. 5275, celebrada el
día 7 de diciembre de 1978.

2. Revalorización de las pensiones del Régimen no Contributivo: en abril de 1979, la
Caja conforme a los estudios técnicos y al ofrecimiento hecho por el gobierno sobre el
particular, decidió elevar el monto de las pensiones en un 42,86 por ciento sobre la
base y a la vez otorgar un promedio de 400 nuevas pensiones por mes, protegiendo
alrededor de 650 nuevos dependientes mensualmente.

3. Reforma del Artículo 62 del Reglamento de Enfermedad y Maternidad ampliando los
beneficios de odontología para los menores de 13 afíos de edad.

CUADRO No. 1

REFORMAS REGLAMENTARIAS DEL PERIODO 1979

Reformas

RcglamcnlO de Hcca.~ y Auxilios Especiales.
Se reforma artículo 20.

Acuerdo Publicación Publicación

Junta Directiva IntC!rna Externa
Circular Gacela

Artículo Sesión Fecha No. Pech'l No. Fecha

12 5299 1-3-79 7060 12-3-79

Se reforma artículo 62 del Reglamento de
EnfcmlCdad y Maternidad y se introduce

Tran"itorio VII (protección odontológica
a menores dé 13 años)_ 13 5305 22-3-79 8511 ).4-79
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Capítulo II
ESTRUCTURA FINANCIERA



2.1 GESTION ECONOMICO FINANCIERA

En este capítulo se analizará la gestión económico financiera realizada por la Caja
Costarricense de Seguro Social en el año 1979. Con ese objeto se ha dividido en la
siguiente manera:

2.1.1. Comentarios sobre Balances de Situación y Estados de Productos y Gastos dc:

a. Seguro de Enfermedad y Maternidad
b. Seguro de Invalidez, Vejez y Muerte
c. Régimen no Contributivo de Pensiones por Monto Básico
d. Balance de Situación Consolidado al 31 de diciembre de 1979, comparativo

en el de 1978.
e. Resumen comparativo de Productos y Gastos 1978-1979.

2.1.2. Presentación de cuadros de Productos y Gastos, Balances de Situación Consoli­
dado comparativo de los años 1978-1979, y un resumen comparativo de Pro­
ductos y Gastos (1978-1979).

2.2 COMENTARIOS GENERALES

A raíz de haber cambiado el Sistema Contable a partir del 10 de enero de 1979, en
ambos regÍmenes, fue necesario para efectos de consistencia, adecuar a nivel de grupos
los estados financieros 1978 al Nuevo Sistema con el propósito de que sean comparati­
vos con los del año 1979.

2.3 SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD
(Cuadros 2, 3, 4 Y 5)

2.3.1. El Activo Corriente de 1979 fue de 1/]531.315.000,00; si lo relacionamos con el
de 1978 que alcanzó la suma de q¡400.482.00, se observa un aumento de .
q¡ 130.833.000,00, que representa el 32,65 por ciento de incremento.

2.3.2. El Pasivo Corriente alcanzó al 31 de diciembre de 1979 q¡219.747.000,00, mien­
tras que el de 1978 era de q¡ 289.620.000,00 apreciándose una disminución de
q¡ 69.873.000,00, la cual no es posible explicar a causa dc ~na clasificación dife­
rente en las cuentas que conforman este grupo, en el Nuevo Sistema.

2.3.3. El Activo a Largo Plazo fue de q¡ 1.316.119.000,00 en el año 1979, el cual
comparado con q¡ 1.068.048.000,00 de 1978, muestra un incremento de .
q¡ 248.071.000,00 que está representado en su mayor parte en Terrenos y Edifi­
cios, esto debido al Registro de Bienes Muebles e Inmuebles correspondientes a
hospitales traspasados a la Caja.

2.3.4. El Pasivo a Largo Plazo al 31 de diciembre de 1979, clio la suma de .
q¡ 996.950.000.00 y en 1978 fue de 1/1-728.179.000,00 notándose un aumento de
r¡¡ 268.771.000,00 originado en el crecimiento del rubro "Préstamos a Pagar al
Seguro de [nvalidez, Vejez y Muerte".
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2.3.5. En el Patrimonio se produjo un aumcnto con respecto al año 1978 por un monto
de 1ft 180.006.000,00, como consecuencia del incremento en el Patrimonio Ordi­
narío, que al igual que en el punto No. 2.2.3., se debe al registro de los Bienes de
los hospitales traspasados.

2.3 .6. Los productos y gastos de operación aumentaron considerablemente en 1979
con relación a 1978. El crecimiento en los produetos alcanzó q¡ 305. 759.000,00,
reflejándose especialmente en el total de cuotas, mientras que el aumento en
los gastos fue de ((1446.659.000,00 en donde los rubros que experimentan este
incremento son "Servicios Personales" y "Consumo Materiales y Suministros l

"

produciéndose en el año 1979 un exceso de gastos.

2.4 SEGURO DE INVAL/DEZ, VEJEZ y MUERTE
(Cuadros 6, 7 Y 8)

2.4. l. El Activo Corriente disminuyó de ((1300.285.000,00 que tenia en 1978 a
rp 64.892.000,00 en 1979, cste último representa 21,60 por cicnto del activo
corriente de 1978.

2.4.2. El Activo a Largo Plazo alcanzó un aumento de ((1718. I 61.000,00 en J979 COn
relación a 1978, el que se muestra especialmente en las partidas dc Invcrsiones en
Bonos y Préstamos al Seguro de Enfermedad y Maternidad y contrarrestado en
parte por una disminución en la Deuda Estatal por Cuotas e lntcrescs.

2.4.3. El Pasivo Corriente tuvo una merma de 1ft 8.377.000,00 en comparación Con
1978, lo que nos indica que su comportamiento fue muy parecido en ambos
años. Cabe mencionar que este grupo en lo que se refiere a cucntas tiene Una
clasificación difercnte en el año 1979, con motivo del nuevo sistema contable.

2.4.4. Las reservas en 1979 alcanzaron ((12.940.218.000,00 mientras que cn el año
1978 fueron de ((12.449.073.000,00, produciendo una diferencia de .
1ft 491. I 45.000,00 corno consecuencia dc un aumento específicamente en el ru­
bro "Reserva Pensión Curso de Pago".

2.4.5. El monto total de los productos en 1979 fue de '/t890. 173.000,00 y en t978 ha­
bía sido 1/1. 670.144.000,00, produciéndose un incremento de ((1220.029.000,00
en 1979, que está cOntenido propiamente en los renglones de "Cuotas del Estado
y Particulares y Productos por Intereses".

2.4.6. Los gastos fueron ((1390.383.000,00 en 1979 y 1ft 234.040.000,00 en 1978, apre­
ciándose un aumento de 1/1. 156.343.000,00, representado en su mayor parte por
las partidas Pensiones e Indemnización, Ajustes de Períodos Anteriores y Gastos
Administrativos y Otros.

2.4.7. Como consecuencia de un crecimiento mayor en los productos que en los gas­
tos, se produjo un aumento neto del período en 1979 de ((1499.790.000,00 que
resultó mayor al de 1978, en 1/1.63.686.000,00.
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CUADRO No. 2

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979

(Cifras en Miles de Colones)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja y Baneos
Cuentas a Cobrar al Gobierno e Instituciones
Cuentas a Cobrar a Empleados y Particulares
Menos: Reserva cuentas Dudoso Cobro

Existencias en Bodegas
Menos: Gastos Aplicados

Mercaderías en Tránsito y Gastos de Importación
Productos en Proceso
Gastos Prepagados
Gastos por Distribuir

ACTIVO A LARGO PLAZO

Mobiliario, Maquinaria y Equipo
Menos: Dcprcciación acumulada

Edificios e Instalaciones
Menos: Depreciación acumulada

Construcciones y Ampliacioncs
Terrenos
Inversiones CAJ A/BID
Inversión en Bonos
Documentos por Cobrar
Aporte en Garan tía y Otros
Deuda Estatal por Cuotas y Aporte BID

TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Varios Acrecdores
Recaudación por Pagar al Seg. Inv. Vejo Mte.
Recaudación Impuesto Consumo Cigarrillos
Fondo Desarrollo Social y Asig. Familiares
Depósitos en Custodia Garantía y Otros

22.690
402

297.603
6.871

215.842
75.855

391.821
45.268

531.315

101.892
39.906

22.288

290.732

68.008
6.788

163
1.538

1.316.1 19

139.987

346.553

114.389
146.430
175.197

10
2.640

231
390.682

q¡ 1.847.434

219.747

(8.463)
798

4.709
97.951
21.131
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Aportes fines Científicos y Técnicas
Aportes y Deducciones Banco Popular INA, IMAS
Recaudaciones a Pagar al FRAP.
Deducciones Empleados
Gastos Acumulados
Provisión Pago Sueldo Adicional

PASIVO A LARGO PLAZO

Préstamo Banco K.F.W. (Alemán)
Préstamo BID.
Préstamo a Pagar al Seg. Inv. Vejez y Muerte
Cuentas a.Pagar a Largo Plazo

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

(136)
13.946
23.554

8.118
42.122
16.017

7.401
96.801

890.226
2.522

996.950

1.216.697

Patrimonio Ordinario
Menos: Exceso Gastos sobre Ingresos

Más: Reservas Patrimoniales

TOTAL PATRIMONlO

TOTAL PASIVO y PATRIMONIO

FUr"NTE: Departamento de Contabilidad.
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CUADRO No. 3

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 31 DE orCIEMBRE DE LOS AÑOS 1979- J978

(COMPARATIVO)

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

ACTNO

Activo Corrien te 400.482 27,27 531.315 28,76
Activo a Largo Plazo 1.068.048 72,73 1.316.119 71,24

TOTAL ACTIVO 1.468.530 100,00 1.847.434 100,00

PASIVO

Pasivo Corrien te 289.620 19,72 219.747 11,90
Pasivo a Largo Plazo 728.179 49,59 996.950 53.96

TOTAL PASIVO 1.017.799 69,31 1.216.697 65,86

PATRJMO [O 450.731 30,69 630.737 34,14

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.468.530 100,00 1.847.434 100,00

FUENTE: Departamento de Contabilidad.
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CUADRO NO. 4

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS

A'-¡OS 1978 y 1979

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

PRODUCTOS

Cuotas del Estado 251.912 17,61 327.905 18,89
Cuotas 10s1. y Empres. Sector Público y Privo 722.853 50,52 922.343 53,12
Otras Cuotas 73.977 5,17 60.829 3,50

Menos: Devolución Cuotas Planillas 1.048.742 73,30 1.3 ¡ 1.077 75,5 ¡

(650) (0,04)

TOTAL CUOTAS J .048.742 73,30 1.3 J0.427 75,47

Productos por Servicios Médicos 298.123 20,84 305.500 J 7,59
Productos por Servicios Administrativos 67.673 4,73 89.689 5,l7
Productos por Multas y Recargos Planillas 8.201 0,57 11.167 0,64
Productos por Intereses 2.446 0,17 2.486 0,14
Productos por Alquileres 1.837 0,13 321 0,02
Productos Varios 3.646 0,26 16.794 0,97
Producto Venta de Actlvos 43

TOTAL PRODUCTOS 1.430.668 100,00 1.736.427 100,00

GASTOS

Servicios Personales 798.114 55,79 1.150.403 66,25
Servicios No Personales 90.201 6,30 80.176 4,62
Aportes y Con tribuciones 148.579 10,38 209.800 12,08
Consumo Materiales y Suministros 281.312 19,66 371.437 2J,39
Depreciaciones 15.702 1,10 18.91 ¡ 1,09

1.333,908 93,23 1.830.727 105,43
Menos:
Traspasos a Consto en Proceso 3.273 0,19
Trasp. a Proy. CAJA/BID Apt. Local 2.995 0,17
Trasp. a Costos e Inventarios 39.768 2.29---

46.036 2.65--
1.333.908 93,23 1.784.691 \02,78

Subsidios Enfcnnedad y Maternidad 65.567 4,58 51.287 2,95
Otras Prestaciones 34.578 2,42 28,805 J,66
Becas y Capacitación ¡2.461 0,87 13.966 0,81
Gastos Diversos 4.081 0,29 4.381 0,25
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Distribución Costos Servicios 11.311 0,65
Ajustes Períodos Anteriores 2.813 0,16

TOTAL GASTOS 1.450.595 101,39 1.8~V54 109~Z6

Exceso Neto de Productos Sobre Gastos (19.927) (1,39) (160.827) (9,26)

TOTAL GASTOS Y EXCEDENTES 1.430668 100,00 1.736.427 100,00

NOTA,
En el informe de 1978 existe una reclasificación de Rccuperación de Gastos Administrativos, por la suma de ....•..
qJ67.580.000,OO; dcbido a una adecuación de esta partida al nuevo sistema de contabilidrld.

FUENTE: Departamento de Contabilidad.

Conforme se desprende el Cuadro No. 4 comparativo de Productos y Gastos del Seguro de
Enfermedad y Maternidad correspondiente a los períodos 1978 y 1979 los gastos aplicados
en miJes de colones ascienden a la suma de q¡ 1.897.254,00. Resumidos dichos gastos en una
nomenclatura más acorde con el tipo de prestación, a efecto de compararlos con los ingresos
del período, tencmos como resultado el desglose que aparece en el Cuadro No. 5.
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CUADRO No. 5

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

GASTOS APLICADOS PERIODO DE 1979

(En Miles de Colones)

DETALLE DE LOS GASTOS

Prestaciones en Especie
Gastos Ad~inistratívos

Prestaciones en Dinero
Producción Talleres y otros Servicios
Otros:
Más:
Docencia y Fonnación Profesional
Ajustes de períodos anteriores
Atención de Deudas
Depreciación y castigo S/bienes
Menos:
Traspaso a costo de inventarios
Gastos diversos

'!I 17.637
2.813

20.547
18.910

35.897
658

MO TO %

'!I 1.580.852 83,32
165.669' 8,73
80.092 4,22
47.289 2,49
23.352 1,24

TOTALES

* Induye 1jJ89.689 Recuperación dc Castos Adlllinislrativ()~

FUENTI-': Dirección Técnica de Planificación Institucion¡ll.
Unidad de Programación Finalldera.
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@ 53,12%

GRAFlCO No. I

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

INGRESOS Y EGRESOS

PERIODO 1979

CUO!¡IS de lmtitucionc.'\ y EmpIcados
Sector I'úhlico y Privado

Cuotas del Estado

I INGRESOS

~ 17,59'y,.,

~ 5.1 7'¡',

1m 5,237

Product.os pOr servicios 111écliL'OS

Productos pOr servicios administTlIlivos

Otras cuotas:
Producto por multas y recargu de planillas
Producto por Inlcrcsc~

Producto por alquileres
Productos varios

EGRESOS

Ib1l
~

11
[8
~
Eilla

83,32~;;

8.7YIr,

4,22';1

2.49'#

1,24'k

Prc.~r1JcjDTles en especie

Gaslm adminhtrativos

Prcstadonc.. en dinero

Produccion talleres y otros servicios

Otros:
Docencia y formación profe"ional
Ajustes de periodos anteriores
Atención de deudas
Depreciación y castigo sobre bienes
Tr¡¡sp<lsO u costo de invenlllrios
Gastos diversos

..·.o¿~;·~Q~'v6bQ9;
·:6\l~~ '6'~~:~ ~':'~:~"O::~~~~ :,0 o,.:'

·~b~·~::·~·~~·::~~:~·:·9~~t?b~·:·~:,~9~·~ti~-- '..
;/'V6¿9..~·.·.O··.bQ~\\(J¿·~D:aS)Q,Qb ..

;;'. s::::>~<::'i \1\\'~~' o'\l\)o

a~~~~~W~;9~~~····

I·UI·.NTE: Cuadro No. 4. Comparativo Fstado Productos y Gastos.
Cuadro No. 5. Gastos Aplicados Período de 197Y.
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GRAFICO No. 2

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

GRAFICO COMPARATIVO DE PRODUCTOS Y GASTOS

PERIODOS 1978 ~ 1979
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80

60

20

o

~{ffD] GASTOS

~ PRODUCTOS

1978 1979

Durante el afío de 1978 los egresos representaron el 101,39% del monto de los ingresos; en
1979 los gastos representaron el 109,26% del monto de los productos. En números absolutos
el exceso de los egresos sobre los ingresos del período de 1979 alcanzó a r¡¡ 160.827.000,00.

FUENTE: Cuadro No. 4 "Cuadro Comparativo de Productos y Gastos", Seguro de Enfermedad y Maternidad.
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CUADRO No. 6

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ y MUERTE

BALANCE DE SITUAClON AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979

(Cifra en Miles de Colones)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Bancos y Recaudación del SEM
Inversiones en Bonos
Cuentas a Cobrar Instituciones. Empleados

y Particulares
Productos Acumulados

ACTIVO A LARGO PLAZO

Terrenos
Edificios
Menos: Depreciación Acumulada
Construcciones y Ampliaciones
Propiedades Adquiridas por Remate
Inversiones en Bonos
Hipotecas y Documentos a Cobrar
Préstamos Hipotecarjos y Otros
Préstamos a Instituciones
Prest. al Scg. Enfenlledad y Maternidad
Deuda Estatal por Cuotas e Intereses
Otros Activos

TOTAL ACTIVO

64.892

(4.933)
40.809

15045
13.971

2.911.432

67.002
15215
2.971 12.244

50.250
262

1061.982
45.669

563321
7.740

890.226 1.506.956
212.486

250

2.976.324

PASIVO Y RESERVAS

PASIVO CORRIENTE 36.106

Varios Acreedores
Seguro de Enf. y Mat. a Pagar
Fondo de Desarrollo Social y Asig. Fam.
Depósitos Custodia Garantía y Otros
Aportes y Deducciones Bco. Popo e ¡MAS
Fondo de Retiro Ahorro y Préstamo
Deducciones Préstamos Empleados y Otras
Productos Diferidos
Provisión Pago Aguinaldo Pensión

RESERVAS

RESERVA PAGO PENSIONES

Reserva Pensión Curso Pago
Reserva Pensión Benef. Fut.
Más: Aumento Neto del Período (1979)

OTRAS RESERVAS

TOTAL PASrVO y RESERVAS

FUENTE: Departamento de Contabilidad.

1.939.119
500.173
499.790 999.963

633
( 1)
35

30.211

2
723

1.474
3.029

2.939.082

1.136

2.940.218

f(J2.976.324
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CUADRO No. 7

SEGURO DE 1 VALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE

BALANCE DE SITUACION RESUMIDO

AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 1978-1979

(COMPARATIVO)

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

Activo Corriente 300.285 12,04 64.892 2.18

Activo a Largo Plazo 2.193.271 87,96 2.911.432 97.82---

TOTAL ACTIVO r¡¡ ?.493.556 100,00 2.976.3"4 100.00

Pasivo Corrient.e

Reservas

TOTAL PASIVO Y RESERVAS

FUI·:NTI·': Departalllento de Contahitidad.

28

44.483

2.449.073

1/1 2.493.556

1,78

98.22

100.00

36.106

2.940.218

2.976.324

J ,21

98,79

100.00



CUADRO NO. 8

SECURO DE INVALIDEZ, VEJEZ y MUERTE

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y CASTOS

AÑOS 1978-1979

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

PRODUcrOS

Cuotas del Estado 69.058 10,31 96.901 10,89
Cuotas ¡nstit. y Empres. Seco Pub. y Privo 454248 67.78 575333 64,63
Otras Cuotas 1.219 0,18 1.278 0.14

524.525 78.27 673.512 75,66
Menos: Devolución Cuotas Planillas 419 0,05

TOTAL CUOTAS 524.525 78,27 673.093 75,61

Productos por Intereses 133.013 19,85 20(,.417 23,19
Productos por Multas y Recargos Planillas 4.863 0.73 4.838 0,54
Productos por-Alquileres 1.898 0,28 1.815 0,20
Olros Productos 1.145 0,17 1.741 0.20
Producto Venta Activo 4.700 0,70 2.269 0,26

TOTAL PRODUCTOS 670.144 100,00 890.173 100.00
=

GASTOS

Pensiones e indemnización 159.530 13,81 217.178 24,40
Gastos Administrativos y Otros 73.054 10.90 99.590 11,19
Servicios Personales 221 0,03 627 0,07
Servicios No Personales 1.007 0,15 156 0.02
Consumo Materiales y Suministros 9
Subsidios Enfermedad y Malcrnid8d (3)
Gastos Diversos ( 9.099) ( 1.02)
Depreciaciones 228 0,03 227 0,02
Ajustes Períodos Anteriores 81.698 9.18

TOTA L GASTOS 134.040 34.92 390.383 43.86

Aumento Neto del Período 436104 65,08 499.790 56,14

TOTAL GASTOS Y AUMENTO
DEL PERIODO 670.144 100,00 890.173 100,00--

FUF:-.JTF: Departamento d~ Contabilidad.
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HH]] 64,63% Cuotas Insütucioncs y Emple¡ldos
Sector Público y Privado

• 10,89% Productos por intereses

1.0·:~~ 23,19'i'r Cuotas del Estado

•

GRAFICO No. 3

SEGURO DE INV ALIDEZ, VEJEZ y MUERTE

INGRESOS Y EGRESOS

PERIODO 1979

JI CRESOS

1,29% Olros productos:
Cuotas
Multas y recargas
Alquileres
Venia de Activos
Olros

[fI] 56.14'fr Aumento neto

l:td 24,40'ft· Pensiones e indcminizadoncs

~ \O.28/fr Ga~tos adminislrativos y otros

f$?1iJ 9.18~ Ajuqc~

EGRESOS

fllENTF: Cuadro No. 8. Cuadro Comp¡¡r<ltivo E.~fado de Productos y Castos. Año 1978 - 1979.
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GRAFICO No. 4

SEGURO DE INV ALIDEZ, VEJEZ y MUERTE

DISTRIBUCION DE LOS LNGRESOS SEGUN SU APLlCACION
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Durante 1978 los gastos representaron un 35% ele los Ingresos del Régimen de Invalidez, Ve­
jez y Muerte; en 1979 losgastosaumentaron hasta alcanzar un 44% ele los ingresos del pe­
ríodo.

En el primer af'ío h15 reservas se incrementaron con un 65% de los ingresos de /978; en 1979
las reservas se aumentaron en un 561

;';; de los ingresos. El aumento absoluto de un período
COI1 otro (l/e de ()'63.686.000,OO.

FUENTE: CU;ldro No. 8. "Cu;¡dro C()lllp~lralivo de Produdos y Gastos".
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2.5 BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 31 DE DiCIEMBRE DE 1979 Y
COMPARATIVO CON EL DE 1978
(Cuadro No. 9)

Este cuadro nos presenta un balance de situación consolidado resumido de los regíme­
nes de Enfermedad y Maternidad e Invalidez Vejez y Muerte al 31 dc diciembre de 1979
y a la vez comparativo con el de \ 978. Como tal muestra la situación financiera de la
Institución a esa fecha.

2.5.1. Se puede observar que el total del activo fue en 1979 de 9'/4.823.758.000,00,
mientras que en 1978 era de 9'/3.962.086.000,00 produciéndose un aumento de
9'/86 1.672.000,00.

2.5.2. El Pasivo fue en 1979 de <it4.193.021.000,00 mientras que en 1978 habia sido
de 9'/3.511.355.000,00, dando un aumento de 9'/681.666.000,00.

2.5.3. El Patrimonio tuvo un incrcmento en 1979 con respeclO a 1978, pasando de
f/I. 450.731.000,00 a 9'/630.737.000,00 ocasionado por uo exceso de los Produc­
tos sobre los Gastos en cl Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte, mayor en gran
parte que el déficit producido en el Régimen de Enfermedad y Maternidad du­
rante el período.

2.6 RESUMEN TOTAL COMPARATlVO DE PRODUCTOS Y GASTOS 1978-1979.
(Cuadro No. 10).

Finalmente este cuadro resume los números 4 de Enfermedad y Maternidad y 8 de Inva­
lidez, Vejez y Muerte y nos muestra el total de productos y gastos de operación de la
Institución durante 1978-/979.

2.6.1. El total de productos de la Institución para 1979 fue de <it 2.626.00 mientras
que en 1978 había sido de 9'/2.100.812.000,00, lo que significa un incremento
del 25,02 por ciento en 1979.

2.6.2. El total de gastos de la Institución en 1979 fue de 9'/2.287.637.000,00 y en 1978
de 9'/1.684.635.000,00 lo que representa un incremento del 35,80 por ciento en
1979.

2.6.3. El Estado de Productos y Gastos en 1979, originó un aumento neto del período
de 9'/338.963.000,00, que está formado por <it 499.790.000,00 de excedente de
LV.M. menos en el exceso de los gastos sobre los productos eJe 9'/ 160.827.000,00
en Enfennedad y Maternidad.

2.7 PRESTAMOS PARA CONSTRUCCION A EMPLEADOS Y PARTICULARES

Utilizando fondos de las Reservas del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte, la Caja
otorgó la suma de 9'/77.523.200,00 a empleados y particulares para que resolvieran su
falta de vivienda; contribuyendo de esta manera a la solución del déficit habitacional quc
sufre la Sociedad Costarricense.

Los Cuadros Nos. 11 y 12 ofrecen un detalle de la utilización que hicieran los solicitan­
tes de los fondos otorgados en carácter de préstamos
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CUADRO No. 9

BALA CE DE SITUACIO CONSOLIDADO RESUMIDO DE LA

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL

DE LOS AÑOS 1978-1979

(COMPARATIVO)

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE

ACTIVO

Activo Curriente

Actjvo a Largo Pla7.o

TaTA L ACTIVO

PASIVO

1978

700.767

3.261.319

3.962.086

%

17,69

82,31

1979

596.207

4.227.551

4.823.758

%

12,36

87.64

Pasivo Corriente

Pasivo a Largo Plazo o;::

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

334.103 8,43 255.853 5,30

3.177.252 80,19 3.937.168 81,62

3.511.355 88,62 4.193.02\ 86,92

450.731 11,38 630.737 13,08---

3.962.086 100,00 4.823.758 100,00

* f'aT:J efectos de presentación, se incluYl~ en e\ Pasivo a Largo Plazo, el grupo de Rcscrv¡,¡s de I3alances de Situación del
Seguro de Invalidez, VCjCL y Muerte.

FCE:,\T'J'[: DcpürUlmcnto de Contabilidad.
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CUADRO No. 10

CUADRO COMPARATIVO, RESUMEN TOTAL DE

PRODUCTOS Y GASTOS DE LOS nos REGIMENES

AÑOS 1978-1979

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

PRODUCTOS

Enfermedad y Maternidad 1.430.668 68,10 J 736.427 66,11

Invalidez, Vejez y Muerte 670.144 31,90 890.173 33,89

TOTAL PRODUCTOS 2.100.812 100.00 2.626.600 100,00

GASTOS

Enfermedad y Maternidad 1.450.595 69,05 [.897.254 72.23

Invalidez, Vejez y Muerte 234.040 11,14 3903R3 14,86

TOTAL GASTOS 1.684.635 80.19 2.287.637 87,09

EXCESO PRODUCTOS SOBRE GASTOS

Enfermedad y Maternidad (19.927) (0,95) (160.827) (6,12)

Invalidez, Vejez y Muerte 436.104 20,76 499.790 19,03

TOTAL EXCEDENTE 416.177 19,81 338.963 J2,91

TOTAL GENERAL GASTOS

y EXCEDENTES 2.100.812 100,00 2.626.600 100,00

FUENTE: Departamento de Contabilidad.

34



GRAFICO No. 5

RESU 'lE COMPARATIVO DE PRODUCTOS

Y GASTOS DE LOS DOS REGIMENES

PRODUCTOS

~ 66, II 'J; Fllfcrtlwdad y Maternidad

&,:¡"I·:t.·:.~ 33.89'1r Invalidez, Vejez y ~1ucrt('

GASTOS

~E1.L.6i 72.23'ií ¡':nfcrrllcdac1 y ~Iatcrnidtld

~ 14,86';J, Invalidez. Veje7. y Muerte

~ 12,91% Excedente

FUENTE: Cuadro No. 10. Resumen de productos y gastos de los dos regímenes.
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CUADRO No. 11

PRESTAMOS A EMPLEADOS DE LA CCSS

PERIODO DE 1979

No. de Préstamos Descripción

175 Totales

97 Compra de vivienda

69 Construcción de casa

9 Mejoras de casa

FUENTE: Sección de Crédito y Cobros.

Monto del Préstamo

19.735.800,00

11.993.200,00

7.521.600,00

221.000,00

CUADRO No. 12

PRESTAMOS OTORGADOS A PARTICULARES

PERIODO DE 1979

36

No. de Préstamos Descripción

389 Totales

104 Compra de casa

267 Construcción de casa

18 Mejoras de casas

FUENTE: Sección de Crédito y Cobros.

Monto del Préstamo

57.787.400,00

17.213.600,00

39.787.100,00

786.700,00



2.8 REG1MEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO.

(Cuadros Nos. 13, J4 Y 15).

2.8.1 El Activo Corriente aumentó en q¡3.0 11.000,00 de 1978 a 1979.

2.8.2. El Pasivo presenta un aumento en 1979 de \\,4.822.000,00 en relación a 1978.
Esto se debe a que las pensiones de diciembre de cada año se pagan en enero si­
guiente, pcro se deja registrado como pasivo. A partir de mayo de 1979 las pen­
siones fueron aumentadas de fl350,00 a fl500,00, lo que originó un aumento en
la planilla, por lo que al registrar el pasivo de pensiones acumuladas por pagar en
diciembre de 1979 fue mucho mayor que el pasivo registrado en diciembre 1978
por este mismo concepto.

En 1978 cl Pasivo era el 20,03 por ciento del total de activo y en 1979 es de un
30,65 por cicnto (aumentó en un 10,62 por ciento).

2.8.3. El Patrimonio disminuyó de un año al otro en 1ft 1.811.000,00, como consecuen­
cia del déficit habido en 1979, menos el monto de cheques de pensiones anula­
das durante 1979, y que correspondían a ejercicios anteriores.

El Patrimonio era en 1978 de 79,97 por ciento del total del Activo, y en 1979
corresponde al 69,35 por ciento (al contrario del Pasivo, disminuyó cn un 10,62
por ciento).

2.8.4. En relación a 1978, los productos del año 1979 se incrcmentaron en .
\\' 21.014.000,00. Tienen gran importancia en este aumento el rubro "Recargo
sobre planillas" el cual se incrementó en q¡ I 5.465.000,00, no obstante que, tan­
to en 1978 como en 1979 el porcentaje cobrado a patronos por este concepto
fue del 5 por ciento.

Analizado en términos porcentuales el recargo sobre planillas era en 1978 el
47,08 por ciento del total de productos yen 1979 es de un 51,49 por ciento
mientras que el Impuesto de Ventas disminuyó de un 52,36 por ciento en 1978
a un 48,05 por ciento en 1979.

2.8.5. De 1978 a 1979 el renglón de gastos aumentó en q¡35.941.000,00, este incremen­
to se debe al hecho de que las pensiones fueron aumentadas a partir de 1979,
significando un aumento mensual en la planilla de aproximadamente los .
q¡ 3.000.000.00. Analizando los gastos como un porcentaje de los productos, se
observa que en 1978 se aplicó a gastos el 88,56 por ciento de los productos, y
que en 1979 ese porcentaje aplicado fue de 102,27 por ciento (un incremento
de 13,71 por ciento).

2.8.6. En 1979 los gastos excedieron a los productos en q¡ 2.87 1.000,00 mientras que
en 1978 fue todo lo contrario, los productos superaron a los gastos en .
\\' 12.056.000,00.
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CUAORO !'lo. n
REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO

BALANCE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979

(Cifras en Miles de Colones)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Banco Nacional de Costa Riea

Seguro de Enfermedad-Recaud. Cuotas

Seguro de Invalidez, Vejez y Muerte

Inversión bonos con pacto Retrae.

Intereses acumulados sobre bonos

Recargo s/plallillas Acum. por cobrar

Impuesto Ventas Acum. por Cobrar

TOTAL ACTIVO

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO CORRIENTE

Seguro de Enfermedad y Matcrnjd,'I(1

Pensiones ncuITIuladas por p<lgar

Seguro de Invalidcz-Compl. a Pens.

Deducciones retenidas por pagar

TOTAL PASIVO

PATRIMO 10

Pntrimonio Ordinario Acumulado

Reserva par<l Contingencias

Reserva por Exced. periodos anteriores

TOTAL Y PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

J."UI'J\T1':: Departamento de Contabilidlld.
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PASIVO

3.998

16.823

9

7.325

98

5.130

6.350

I

9.927

1

2.248

19.456

5.500

2.600

39.733

12.177

39.733

12.177

27.556

39.733



CUADRO No. 14

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO

BALANCE DE SITUACION RESUMIDO

AL 3] DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 1978-1979

(COMPARATIVO)

(Cifras en Miles de Colones

DETALLE 1978 % 1979 %

ACTIVO

Activo Corricn te 36.722 100,00 39.733 100,00

PASIVO Y PATRIMONIO

Pasivo Corriente 7.355 20,03 12.177 30,65

Patrimonio 29.367 79,97 27.556 69,35

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 36.722 100,00 39.733 100,00

FUENTE. Departamento de Contabilidad.

39



CUADRO No. 15

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS

AÑOS 1978-1979

(Cifras en Miles de Colones)

DETALLE 1978 % 1979 %

PRODUCTOS:

Recargo sobre planillas SS. 49.670 47,08 65.134 51.49
Impuesto sobre Ventas 55.239 52,36 60.790 48,05

---

TOTAL PRODUCTOS ORDINARIOS 104.909 99,44 125.924 99.54

OTROS PRODUCTOS:

Intereses sobre bonos 586 0.56 586 0.46----

TOTAL pRODUCTOS 105.495 100,00 126.510 100.00

GASTOS:

Administración Ceneral 3.761 3,56 4.420 3.49
Pensiones 76.324 72,35 104.875 82,90
Servicio Médico-Hospitalario 6867 6,51 10,264 8,11
Décimo Tercer Mes 6.481 6,14 9.82 \ 7.76

TOTAL GASTOS ORDINARIOS 93.433 88,56 129.380 102,26

OTROS GASTOS:

Comisión Custodia Bonos 6 0,01 0.01
---

TOTAL GASTOS 93.439 88,57 129.381 102,27

Exccso de los productos s/gastos 12.056 11,43

Exceso de los gastos s/Procl uctos U.871) (2,27)

TOTAL GASTOS Y
EXCEDENTES O FALTANTE 105.495 100,00 126.510 100,00

FUI-:NTE: Depart,lmcnto de Contabilidad.
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GRAFICO No. 6

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO HASICO

INGRESOS y EGRESOS PERIODO 1979

lNGRESOS

51.49'X RCt':.lr,\!u ~ourc planillas

48,05'; IlTlpuc~lo ..obre ventas

0,46'}; IlllpllC'ilo sohre bono"

EGRESOS

8R,65í? PCI).\ioncs*

7,93SI" Servicio i'vl~díco lio...pilaJario

3,42~t ¡\drnini"lral,;ión Ceneral

'" Incluye !!a'Oto por d~cirno tcrcer mes.

l· U¡::-JTF: Cuadro 1\0. 15. "ClJ<Jdro C'omraratiyo ESl<ldo de Productos y Gastos"
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GRAFICO No. 7

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO

GRAFlCO COMPARATIVO DE INGRESOS Y EGRESOS

AÑOS 1978 - 1979
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EXCEDENTE

Durante 1978 los egresos alcanzaron el 88,57% del monto de los Ingresos, lo que significó,
en números absolutos, un excedente en el período de 1f112.056.000,00. Durante 1979 los
Gastos representaron el 102,27% del monto de los Ingresos del Período.

l"UI::NTF: Cuadro No. 1.5. "Cuadro Comparativo de Productos y Gastos". Régimen No Contributivo de Pensiones por
Monto Básíco.
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Capítulo 111

ANALISIS SOBRE ASPECTOS

FINANCIEROS Y ESTADISTICOS



Análisis sobre Aspectos Financieros y Estadisticos

Con el propósito de incrementar las informaciones contenidas en este documento seguida­
mente se ofrecen datos adicionales sobre aspectos financieros y estadísticos, utilizando gráfi­
cos y cuadros comparativos.

3.1 POBLACION ASEGURADA

3.1.1. Al 31 de diciembre de 1979. El Régimen de Enfermedad y Maternidad babía
alcanzado una cobertura de un 78, I por ciento de la población total del país
estimada para eSOS efectos en 2.162.080 habitantes. El avance experimentado en
la cobertura de servicios médicos se aprecia en el Cuadro No. 16

3.1.2. i\I 31 de diciembre de 1979 el Seguro de Invalidez Vejez y Muerte contaba con
un 57.1 por ciento de la población estimada, como beneficiarios de su Régimen
conforme se desprende del Cuadro o. ¡ 7.

3.1.3. El Cuadro No. 18 informa que de una población total de 519.5 I5 trabajadores
empadronados en 1979 el 70,42 por ciento corresponde a las actividadcs parti­
culares que están debidamente protegidos por el Régimen de Enfermedad y
Ma lernidad.

3.2 PRESTACIONES EN DINERO-SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

En el año de 1979 las erogaciones por este concepto alcanzaron la suma de ....
r¡¡; 8·0.092.000,00 sufriendo un decrcmento de un 2.62 por ciento en relación con el año
anterior.

El rubro subsidios de enfermedad alcanzó un 46,98 por ciento de las prestaciones tota­
les del período; en números absolutos se pagaron r¡¡; 37.628.300.00 por concepto de
incapacidades de enfermedad. El Cuadro I o. 19 ofrece mayores detaUes sobre presta­
ciones canceladas mediante este programa.

3.3 SERVICIOS MEDlCOS PRESTADOS POR LA INSTITUCJON

3.3.1. Camas días paciente índice de ocupación por Hospital y servicios.
En 1979 la Caja contaba con 6.859 camas para otorgar servicios de hospitaliza­
ción a toda la población asegurada y con excepción e1el Hospital Dr. Carlos Luis
Valverde Vcga y otras clínicas particularcs; tenía el control de todos los hospita­
les del país. Esta situación ayuda enormemente a la planificación de los Servicios
Médicos Hospitalarios utilizándolos en forma más eficaz; es así como se logra
obtener rendimiento de todos los servicios hasta el punto de que el índice de
ocupación nacional alcanzó a un 78,4 por ciento. El Cuadro No. 20 ofrece
mayores detalles sobre la utilización de los recursos en este campo, distribuidos
por regiones programáticas y por servicios.

3.3.2. Consultas médicas por regiones programáticas. (Cuadro No. 21).
Durante 1978 las consultas médicas generales y especiales alcanzaron a 5.854.810
yen 1979 se otorgan 5.955.400 apreciándose un aumento relativo de 0,01 en re­
lación al afio anterior. El promedio de consulta por habitante llegó a 2,68 duran­
te este período, superior a la meta del Plan Nacional de Salud que es de 2,5.
El cuadro cilado ofrece maYOl'es detalles al respecto.
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3.3.3. Rccetas cxámcnes de laboratorio radiodiagnóstico y curaciones por rcgiones
programáticas.
Durante el año que transcurrió se incrementaron, en términos generales la presta­
ción de los servicios dc apoyo a la consulta médica, conforme se deduce del aná­
lisis del Cuadro No. 22. El Servicio de Farmacia se incrementó en 5.06 por cien­
to en cuanto a recetas despachadas; el Servicio de Laboratorio en un 8,15 por
ciento en cuanto a eX3mcnes médicos practicados: el servicio de curaciones au­
mentó en un 161, 10 por cicnto en relación al período antcrior. En cuanto al
Servicio de Radiodiagnóstico, los estudios se incrementaron en un 3,63 por cien­
to, las placas sufrieron un decremento dc un 2,40 por ciento cn relación con la
cantidad dc placas solicitadas en el año anterior; las fiuroscopías disminuyeron
en un 9,68 por ciento en relación al período que antecede. El citado cuadro ofre­
cc mayor información sobrc el comportamicnto de cada uno de los servicios por
Regiones Programáticas.

CUADRO No. 16

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

TOTAL DE ASEGURADOS DIRECTOS Y FAMILIARES

PORCENTAJES DE LA POBLACION TOTAL y DE

LA ECONOM /CAMENTE ACTlV A PROTEGIDA

AÑOS 1969-1979

ASEGURADOS D[RECTOS %DE PROTECClON

Año Tofal Cuenta
Asegurados

De la PoblaciónFamiliares De la PoblaciónGeneral Total Asalariados Propia 2' Total Económicamente

"
Acliva

1969 633.562 194.942 194.942 438.620 37.2 37,2

1970 657.446 202.29 [ 202.291 4SS.1SS 39,0 37,5

[971 753.786 231.934 231.934 52] .852 42,4 41,3

1972 827. 761 254.696 254.696 576.066 45,3 43,6

1973 941.073 289.561 289.561 651.512 50,3 47,6

1974 1.001.403 308.124 308.124 693.279 52.2 49.3

1975 1.062.500 326.923 326.923 735.577 54,1 49,8

1976 1.266.893 389.813 3~4.964 34.849 877.079 63,0 57,2

1977 1.449.87] 445.99] 382.287 63.704 1.003.480 70.3 63,1

1978 1.S12.303 468.401 401.700 66.701 1.053.902 72,1 64,0

1979 1.688.424 519.515 433.847 85668 1.168.909 78,1 68,7

l' Incluidos separadamente en marzo de 1916.
2' Se asume una composición familiar de 2,25 dependit:ntes, en promedio, por cada asegurado directo. Anteriormente c_~a

compo5ición familiar era de 3 dependientes por asegurado directo.

I'UENTE: Tabulaciones Estadísticas Mensuales de Trabaj3dores, Salarios y Cuotas.
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CUADRO No. 17

SEGURO DE INVALlDEZ, VEJEZ y MUERTE

TOTAL DE ASEGURADOS DIRECTOS Y FAMILIARES

PORCENTAJES DE LA POBLACION TOTAL y DE LA

ECONOMICAMENTE ACTNA PROTEGIDA

AIWS 1969-1979

ASEGURADOS DIRECTOS % DE PROTECCION

Año Toral AsegurAdos
De la PoblaciónCuenta Familiares De la PoblaciónGeneral Total Asalariados Propia ]' Total Económicamente

Activa

1969 373.103 114.801 114.801 258.302 22,2 21,9

1970 405.454 124,755 124.755 280.699 23,4 23,2

1971 553.108 170.187 170.187 382.921 31,1 30,3

1972 642.313 188.404 188.404 453.909 33,5 32,2

1973 708.536 218.011 218.011 490.525 37,9 35,9

1974 761.378 234.270 234.270 527.108 39,1 39,5

1975 943.862 290.419 290.419 653.443 48,0 44,2

1976 1.028.290 316.397 315.629 768 711.893 51,1 46,4

1977 1.092.120 336.037 334.996 1.041 756.083 53,0 47,5

1978 1.136.200 349.600 348.574 \.026 786.600 53,8 47,8

1979 1.233.996 379.691 378.479 1.212 854.305 57,1 50,2

¡, Supone una composición familiar de 2,25 dependientes, en promedio, por cada asegurado directo.
Hasta 1978 se asumió una composición familiar de 3 dependientes por asegurado directo.

¡'UENTE: Tabulaciones Estadísticas Mensuales de Trabajadores, Salarios y Cuotas.
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CUADRO No. 18

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

NUMERO DE TRABAJADORES Y TOTAL DE SALARIOS DEVENGADOS

SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA

DICIEMBRE DE 1979

SECTOR Trabajadores Salarios x 1.000

Gobierno Central 68.109 202.306

Instituciones Autónomas 85.552 287.119

Patronos Particulares' 365.854 559.781

TOTAL 519.515 q¡. 1.049.206

• LncLuye trabajadores de Servicio Doméstico y por cuenta propia.

FUENTE: Dirección Técnica de Planificación Institucional.

CUADRO No. 19

SEGURO DE E FERMEDAD Y MATER IDAD

PRESTACIONES EN DINERO CANCELADAS EN EL PERIODO DE 1979

Prestaciones Pagadas Monto por fll.OOO,OO Porcentaje

TOTAL q¡. 80.092,0 100,00

Subsidios de Enfermedad 37.628,3 46,98

Subsidios de Matermidad 13.658,9 17,05

Traslados y Hospedajes 12.319,7 15,38

Atención Médica en el País 8.194,2 10,23

Accesorios Médicos 6.498,9 8,12

Libre Elección Médica 666,0 0,83

Cuota de Sepelio 613,0 0,77

Atención Médica en el Exterior 392,0 0,49

Otras Prestaciones Médicas 121,0 0,15

FUENTE: Dirección Técnica de Planificación Institucional.
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3.4 PENSIO ES DE INVALIDEZ VEJEZ y MUERTE

Este Régimen canceló la suma de q¡ 17.022.651,96 por concepto de pensiones durante el
mes de diciembre de 1979; en diciembre de 1978 se había cancelado 1f!.12.482.273,35
por el mismo concepto originándose un incremento de un 36,37 por ciento al relacionar
un período con otro. El aumento se fundamenta principalmente en el otorgamiento
de nuevas pensiones yen la mejora que sufrieran las mismas a partir del 10 de fcbrero de
1979, con base en acuerdo de Junta Directiva de fecha 7 de dicicmbre de 1978. El Cua­
dro No. 23 ofrece mayor información al respecto.

3.5 PENSIONES DEL REGIMEN NO CONTRIBUTIVO

Al 3l de diciembre de 1978 el número de beneficiarios del Régimen alcanzaba a .
45,683 personas y al 31 de diciembre del período en estudio sumaron 48,824 personas.
El monto mensual que por concepto de pensiones, se incrementó en q¡3.655.427.55, que
constituye un aumento del 55,81 por ciento en relación con el año anterior; representan­
do principalmente por las mejoras establecidas en las pensiones a partir del 10 de abril de
1979 y la erogación por los nuevos casos asumidos. Referencia Cuadro No. 24.

3.6 COMPRAS

De acuerdo con el contenido del Cuadro No. 25 se aprecia que durante el año de 1979
las compras en plaza y el exterior que realizó la Institución a través de] Departamento de
Aprovisionamiento alcanzaron la suma de q¡339.748.646,49, lo que significó un aumen­
to de 8,96 por cien to en relación con el año an terior.

El Gráfico No. 8 ofrece informaciones adicionales que señalan que la compra de los Pro­
ductos Químicos y Farmacéuticos lograron un 38,08 por ciento dc las erogaciones tota­
les hechas durante el período; seguido del rubro Implementos Médicos con un 24,36
por ciento.

3.7 PRODUCCION

La Institución cuenta can una serie de unidades fabriles que ayudan a la producción de
los artículos que se requieren para el cumplimiento de sus obligaciones para con la po­
blación asegurada. El Cuadro No. 26 ofrece un informe sobre la cantidad de artículos,
que se producen que en conjunto han alcanzado Un costo de !fI;27.953.610,1O sin incluir
el costo por la elaboración de reactivos concentrados y otros.
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CUADRO No. 2S

CUADRO COMPARATIVO DE COMPRAS

SECCION PLAZA y EXTERIOR

PERIODO DE 1978-1979

SECCION PLAZA SECCION EXTERIOR
ARTlCULOS 1978 1979 1978 1979

Derivados del Petróleo 7.541.790,09 8.842.961.02

Activos y Equipos Médicos 10.524.349,84 13.592.007,18 24.123.350,62 35.365.651,51

Comestibles 1.243.108,36 802.265,10

Materiales de Empaque 3.6?9.266,50 1.018.129,17 97.452,62

Implementos Médicos 2.942.213,45 2.278.671,55 50.934.501,7 1 80.473.957,38

Papelería y Utiles de Oficina 7.342.029,28 8.925.732,47 162.166,27 49.973,31

Prod. Químicos y Fannacéuticos 17.533.027,87 19.550.104,23 91.753.063,13 109.817,761,56

Telas 4.478.747,07 1.551.033,15 9.595.211,94

Sección de Mantenimiento 3.548.306,76 J93.261,70 3.848.807,02 753.714,10

Taller Mecánico (repuestos) 714.021,95 629.272,94 2.394.425,77

Varios 28.549.784,96 37.320.093,92 44.680.907,44 8.144.267,98

TOTALES 88.116.646,13 93.056.130,32 223.672.483,60 246.692.516,1 7

TOTAL DE COMPRAS, Año 1978 1'1311.789.129,73

Año 1979 1'1339.748.646,49

FUENTE: Informe Anual Departamento de Aprovisionamiento 1979.
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GRAFICO No. 8

INFORME GRAFICO SOBRE COMPRAS TOTALES

PERIODO 1979

3.2&% Tela..

2,60Sf Petróleo

24,36% Imptementos médicos

0,24%
0,03%
0.28'A:
G.7GIt

13,38%

2.64% P;lpclcría

14.63% Varim:
Comestibles
Empaque
Mantenimiento
Taller mecánico
Otra...

14,41'k Activos y equipo médico

38.08% Productos qufmicos y farmacéuticos

l:UENTF,: Dcparlarncnlo dt.: Aprovisionamiento. Informe Anual.
CUildro COlllp<lralivo de Compras Sccóón PI:lI'.;l y I':x (eriof. CU<ldro No. 25.
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CUADRO No. 26

PRODUCCJON GENERAL

CCSS 1979

CanticJ:¡d Costo Costo dc Descripción
Unid:ui fabril Producida Unidad Unitario Produccion Artículos

Anual

Lab. Productos Farmac_ 3.1>51.071.00 c/u 2.399 8.71>1.658.19 Productos líquidos, crema". un-

güentos. cápsulas. polvos, papeles.

<;upo~itorios (frascos. tubo". cáp-

sulas, cremas, litros).

Lab. Soludones P;lrcnt. 1.295.553.80 c/u 4.556 5.903.449.51 Bobas de 250 y 1000 mi dc Dex-

tros,l, soluciones ':enol. Evans,

Laciado de Sodio, ctc.

Fúbrica de Anteojos 34.132,00 c/u 99.335 3.390.518,10 Lentes (esféricos y cilíndricos, se

im:luycn antcojm completos. aros

más ]cntcsy solamente Icnlcs 75'/n)

Fábrka de Ropa 1>00.534,00 c/u 16.482 9.897.984,30 Incluye: ropa de cama, uniformes,

ropa de pacientes, ropa equipos.

ropa de operaciones, otro".

Lab. RcaclivQ\ Q. 8.1>38,00 litros * * Reactivos concentrado", y pesado,

209.075.24 gramos colorantes, medios de cultivo, mc-

6.575.00 lahlcta!¡ dios lo\Vcs tCln, jcnsen, estándares

diluidos.

* No contullloS con información de l:OStos para el año 1979.

FlJENTE: Departamcnto Produl:dón Indu_"trial.
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Capítulo IV
ESTRUCTURA FISICA



Nuevos Centros de atención médica, construcciones y remodelaciones

Como es de conocimiento general el financiamiento de la Estructura Física que requiere la
Institución para cumplir con la demanda de Servicios Médicos y administrativos procede de
dos fuentes:
l. Dc origen Ex terno
2. De origen interno, mediante la utilización de recursos propios dcl Seguro de Enfermedad

y Maternidad e Invalidez Vejez y Muerte.

4.1 AVANCE DE LAS OBRAS CONSTRUIDAS CON FINANCIAMIENTO EXTERNO
DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

El estado del programa de construcciones al 31 de diciembre de 1979 es el siguiente:

CLlNICAS PREVENTIVO·CURATIVAS
La totalidad de las doce clínicas preventivo-curativas está concluida de las cuales once
prestan servicio a las comunidades respectivas, resta solo la Clínica de Jicaral que dará
servicios a partir del mes de enero de 1980, COn lo que completaríamos \00 por ciento
de la operación de estos centros.

HOSPITALES PERIFERICOS (MATERNO INFANTILES)
El Hospital dc Upala fue cntregado a la Institución el día 22 de diciembre de 1979, el
de San Vito de Java será entregado el I J de enero de 1980. Continúa la construcción
dcl Hospital de Los Chiles, cuya entrega cstá programada para el segundo semestre del
año de 1980.

HOSPITALES
El Hospital de San Carlos fue entregado por la empresa constructora el día 26 de di­
ciembre de 1979. Continúa la construcción del Hospital de Ciudad Neilly que se tiene
proyectado terminar el 13 de octubre de ¡ 980 y el Hospital de Limón cuya fecha está
programada para el 16 de noviembre del mismo año.
El Cuadro No. 27 ofrece un resumen del avance de la obra al 31 de diciembre de 1979,
así como los costos acumulados durante el mismo período, del valor del proyecto) en
miles de colones.
Como complemento de la información netamente financiera que precede se incluye el
Cuadro No. 28 que informa sobre la población que será atenlida en las unidades médicas
comprendidas en el proyecto CCSS/BID así como el nÚmero de camas proyectadas para
cada hospital.

4.2 OBRAS FINANCIADAS CON RECURSOS INTERNOS

4.2.1. Obras financiadas con ¡·ondos del Régimen de Enfermedad y Materniclad.

La [nstitución ejecutó varios trabajos de construccí6n centralizando la mayoría
del esfuerzo económico en obras de ampliación y rell10delación tal y como pue­
de observarse en el Cuadro No. 29.

Entre las obras de mayor importancia figuran el Edificio Anexo del Hospital
Calderón Guardia, que resolverá problemas de espacio físico que muestra la dete­
riorada planta del actual hospital, sobre todo en aquellos servicios de atención
directa al paciente.
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En el Hospital Max Peralta de Cartago sc ha cstado construyendo cuatro salones
de encamados con un total de 200 camas y un pabellón para Rayos X y Esteri­
lización; además las obras de construcción de un paso a dos niveles que integrará
los servicios antiguos y los contemplados en las nuevas edificaciones.

Las obras de ampliación de emergencias al Hospital Nacional de Niños darán
solución a un agudo problema que ha afrontado este Centro Hospitalario en lo
que concierne al servicio de emergencia, observación y ampliación de la consulta
externa.

El resto de las obras citadas en el Cuadro No. 29 son producto de la dinámica
quc generan los servicios de consulta externa y de hospitalización en los diferen­
tes lugares del país, cuya expansión necesariamente requiere de mayor espacio
físico.

4.2.2. Obras financiadas con fondos del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte.
Los aspectos más relevan tes que financió el Régimen de Invalidez, Vejez y Muer­
te se centralizan básicamente en el Edificio Anexo de las Oficinas Centrales, cn
donde se invirtieron los siguientes montos:

Antes de 1979

q¡39.794.000,00

En 1979

q¡S.419.000,00

Acumulado

q¡4S.213.000,00
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Asimismo se invirtió la suma de q¡ 175.294,00 para acondicionamiento de la pla­
za cívica.

Este edificio alojará en sus varios pisos a los inquilinos que propongan el arrenda­
miento de locales de oficinas, destinándosc ocho pisos para reubicar dependen­
cias de la Institución cuya expansión sobrepasó la capacidad del Edificio de Ofi­
cinas Centrales.



CUADRO No 27

INVERSION EN CONSTRUCCION

PROYECTO BID - CCSS

AÑO 1979

(Cifras en Miles de Colones)

Nombre del Proyecto
Antes

1979
fI

Durante

1979

fI

Acumul<ldo
a Dic. 1979

fI

Estado
de la Obra

%

Hospital de San Carlos 35.946 10.063 46.009 100,00

Hospital de Limón 37.067 14.067 5l.l 34 73,00

Hospital Ciudad Neilly 10.365 11.767 22.132 85,00

Hospital San Vito de .1 ava 3.845 7.376 11.221 98,00

Hospital Los Chiles 2575 5.894 8.469 74,00

Hospital de Upala 1.807 5.507 7.314 79,00

Clínica San Joaquín 7.315 21 7.336 100,00

Clínica San Rafael 2.490 315 2.805 100,00

Clínica La Perla 2.136 613 2.749 100,00

Clinila La Cuesta 1.648 306 1.954 100,00

Clínica 27 de Abril 1.913 242 2.155 100,00

Clínica de Hojancha 1.888 314 2.202 100,00

Clínica Colonia Cannona 1.904 288 2.192 100,00

Clínica Santa Ma. de Dota 1.715 301 2.016 100,00

Clínica de ]jcaral 1.384 1.098 2.482 100,00

Clínica de Cariari 2.134 916 3.050 100,00

Clínica La Cruz 2.186 102 2.288 100,00

Clínica de Chomes 2.078 281 2.359 100,00

TOTAL 120.396 59.471 J 79.867

FUENTE, Departamento de Ingeniería y Arquitectura.
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CUADRO No. 28

POBLACION QUE SERA ATENDIDA EN

LAS UNIDADES MEDICAS COMPRENDIDAS

EN EL PROYECTO CCSS/BID

Unidad Población Consultas No. camas Estancias
Médica (1) al aüo (2) Proyectadas al aün (3)

Hospital de San Carlos 84.680 245.572 256 79.424

Hospital de Limón 87.819 254.675 228 70737

Hospital Ciudad Neilly 16.382 47.507 150 46537

Hospital de San Vito de Java 24.572 71.258 32 9.928

Hospital Los Chiles 7.403 21.468 26 8.067

Hospital de Upala 20247 58.716 24 7.446

Clínica de San Joaquín de Flores 29326 85.045

Clínica San Rafael de Heredia 17.951 52.057

Clínica Veintisiete de Abril 7.997 23191

Clínica Hojancha 8.857 25.685

Clínica Colonia Carmana 13.751 39877

Clínica La Cruz 10.900 31.610

el ínica J¡cara! 21.963 63692

Clínica Chomes 12330 35.757

Clínica Cariari 8.670 25.]43

Clínica Santa María de Dota 4.755 13.789

Clínica La Cuesta 7545 21.880

Clínica La Perla 3.052 8.850

TOTALES 388.200(4) 1.125.780 716 222.139

( 1) Fstadística y Censos -- 10 de enero 1979.
(2) estadística de Enfermedad y ~htemidad 1978 CCSS
(3) Calculadas al 85% de ocup<lción.
(4) El 18,3S{' de la población total que es de 2. 125.620 habitantes al 10 julio 1978.

FUENTE: Informe No. 8 "Proyecto CAJA/BID.
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CUADRO No. 29

INVERSION EN CONSTRUCCION

FINANCIADAS CON RECURSOS DE

ENFERMEDAD Y MATERNIDAD

AJ\¡O 1979

(Cifras en MiJes de Colones)

Nombre del Proyecto Antes Durante Acumulado
1979 1979 3 Dic. 1979

Anexo Hospital Calderón Guardia W 19703 W 20.127 W 39.830'

Anexo Hospital Max Peralta 2.205 3.384 5.589*

Varios Maternidad Carit 471 471

Varios Hospital de Alajuela 4.663 693 5.356

Varios Hospitales de Heredia 3.457 781 4.238

Varios Hospital México 831 831

Varios Hospital de Limón 603 603

Varios Hospital de Liberia 64 64

Ampliación Hospital Nacional de Niños 4.387 4.387*

Varios Hospital de Golfito 111 111

Ampliación Clínica Orarina 1.324 1.324

Remodelación Clínica de Arenal 189 189

Casas de Golfito 811 81l

Varios HospHal Rehabilitación 59 59

Remodelación Casas de Limón 141 141

Ampliación Clínica Bagaces 40 40

Varios Hospital Puerto Cortés 33 33

Varios Hospital Palmar Sur 13 13

Varios Hospital Calderón Guardia 12.304 781 13.085'

Varios Hospital San Isidro de El General 9 9

Remodelación Casas Calderón Guardia 261 261

TOTAL fI 42.332 W 35.113 fI 77.445

• Actualmente en proceso.

FUENTE: Departamento de Ingeniería y Arquitectura.
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Clinica de Consulta Externa de Cariari, Guápiles, Limón

C/inica de Consulta Externa de La Perla, Siquirres, Limón
Illaugurada el19 de mayo de 1979
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Clínica de Consulta Ex terna de Chomes, Puntarenas

Parle de los aclOS de inauguración de la Cf/nica de Chomes. celebrada el 23-6-79
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Clfnica de Consulta EXlerna de La Cuesta, Puntarenas

Parte de los actos de inauguración de la C/¡'nica de La Cuesta
Celebrada el 2 de junio de 1979
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27 el ABRIL

.........

Clinica de Consulta Externa Veintisiete de Abril, Guanacaste

Parte de los actos de inauguración de la Clinica Veintisiete de Abril
Celebrada el 2 de junio de 1979
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Clínica de Consulta Ex terna de Colonia Carmona, Guanacaste
Inaugurada el28 de julio de 1979

Clínica de Consulta Externa de Hojancha, Guanacaste
Inaugurada el 28 de julio de 1979
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Clfnica de Consulta Externa de San Rafael de Heredia

Parte de los actos de inauguración de la Clfnica de San Rafael de Heredia
Inaugurada el3 de octubre de 1979
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CI(nica Materno Infantil de San Vito de Coto Brus, Puntarenas
Se concluirá el 8-1-80

Hospital de Ciudad Neilly, obra en proceso de construcción
A concluirse el 13-10-80
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Clínica Materno Infantil de Upala, A lajuela
Concluida el 22-12-79, en proceso de equipamiento y organización administrativa

Clinica Materno Infantil de Los Chiles, Alajuela
A concluirse en julio de 1980
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Hospiral de San Carlos. obra concluida el 26 de diciembre de 1979

A vanee de las obras del Hospiral de Limón, a concluir el 16 de noviembre de J980
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Capítulo V
ESTRUCTURA HUMANA



Recursos Humanos Adiestramiento y Capacitación

Este capítulo ofrece un panorama general sobre dos aspectos fundamentales en el desarrollo
de la Institución: El personal empleado, por grupos ocupacionales y los programas de adies­
tramiento y capacitación del mismo.

5.1 RECURSOS HUMANOS

Con la contratación de nuevos empleados para cumplir con la prestación de los servicios
encomendados a la Institución, en el mes de diciembre de 1979 se contaba con 20699
funcionarios distribuidos de la siguiente forma:

CUADRO No. 30
TOTAL EMPLEADOS DE LA CCSS

DISTRIBUIDOS POR GRUPOS OCUPACIONALES

GRUPO NUMERO PORCENTAJEOCUPACIONAL

Totales 20.699 100,00

Paramédicos 8.586 41,50
Adm inistración 5.748 27,70
Servicios Generales 4.859 23,50
Médicos 1.506 7,30

FUENTE: Unidad de Estadística.
A partir de 1979 se efectuó una redistribución de los grupos ocupacio­
nales de acuerdo a la información de las tabulaciones de nómina de la
Institución y en base al informe mensllal de Recursos Humanos sumi­
nj,5frado por la Unidad de Biocs!adíslica.

5.1.1. Convenio de arreglo directo
El 30 de agosto de 1979 en la Sesión No. 5347 (articulo No. 1) la Junta Directi­
va de la Institución aprobó Un convenio de arreglo (aumento de salarios y otras
mejoras): COIllO consecuencia de un diálogo franco) responsable y consciente que
se experimentó entre los representantes patronales y representantes sindicales.
El arreglo fundamentalmente contempló:
a. Revaloración de puestos considerados como subvaluados.
b. Puesta en vigencia de la nueva escala de salarios resultante del estudio realiza­

do.y
c. La inclusión en los presupuestos ordinarios futuros, de una p8rtid8 adecuada

para darle contenido económico a los reajustes correspondientes; esto a efecto
de imprimirle al sistema de valuación de puestos la dinámica y seguimientos
necesarios.

El artículo cuarto del arreglo dice textualmente "Los representantes de los sindi­
catos reconocen la actitud positiva y abierta al diálogo que en esta oportunidad
ha prevalecido en la Dirección de la Caja; y están conscientes de que dada la si­
tuación económica financiera de la Institución, se ha lograclo un acuerdo satisfac­
torio para los trabajadores; consecuentes con ese criterio y en cumplimientos de
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GRAFICO No. 9

EMPLEADOS AL SERVICIO DE LA INSTITUCION

PERIODO DE 1979

la 41,57., Personal Paramédko

rrg..
27 .51- J\dmini~tr:lción

~ 23,S';' Servidos Genera/t'",

illill1~".~ 7,3', Médiws. -.

FUI',NTE: Cuadro No. 3D. Total cmplcJdns dt, la Caja Costarril'l'nsc de Seguro Social



su dcber, apoyarán a la Institución en las gcstiones necesarias para que el Podcr
Central cumpla sus compromisos, oportunamente; apoyar toda medida que le
procure nueV1.I$ fuentes de ingreso, así como toda política de racionalización en
el gasto interno de la Institución",

5.2 ADlESTRAM1ENTO y CAPACITACION

En materia de Adiestramiento y Capacitación se obtuvo una significativa labor a pesar
de las Iimitacioncs presupucstales con que cuenta la Institución.

Las unidíldes que interl1::Jmente tuvieron a cargo esta Jabor fueron el Centro de Docencia
e Investigación en lo rcferente al campo médico y paramédico y la Unidad de Desarrollo
de Recursos Humanos en el aspecto administrativo.

5.2.1. Centro de Docencia e Investigación
Lel Caja durante 1979 otorgó 42 becas para realizar estudios de postgrado en el
exterior y 244 bccas para estudios en el país en el áre¿l médica.

La inversión total en este campo hecha por la Institución ascendió a la suma de
flI0.nO.006,11, de los cuales fl7.146.J 18,43 corresponden a becas propiamen­
te dichas y los restantcs fI 3.073.887,68 se consideran como auxilio especial
reembolsable.

Aparte del personal médico que se prepara en el extcrior se impartieron los si­
guientes cursos en el país.

l. Curso para Auxiliares de Enfermería
2. De Rcgistro Médicos
3. De Laboratoristas
4. De Enfermeras Graduadas
5. De Técnicos en Ortopcdia
6. Curso Materno Infantil
7. Asisten tes Dentales
8. Fisiotcrapia y Rehabilitación
9. Técnicos en Anestesia

10. De Rayos X y Curso de Alimentación

En el Cuadro No. 31 se podrá observar la distribución de las becas, los montos
olorgados y el personal beneficiado en cada árca por parte del Centro de Doccn­
cia e Investigación.

Como consecuencia de las labores realizadas por el Centro de [)ocencia durante
1979 sc creó la Sub-dirección de Ciencia Médica quc inició sus labores a partir
del 10 de novie1l1 bre. Surgió por necesidad de incorporar el resto dc las profesio­
nes médicas a los programas del Centro de Docencia e Investigación. Tiene C0l110

funciones la coordinación, promoción, regulación y funcionamiento de los pro­
gramas de docencia e investigación, para ~armacéllticos,Microbiólogos y Odon­
tólogos.
Sus objetivos son:
l. Estudio de las nccesidades de profesionales especialistas, y asistentes de los

profesionales.
2. Diagnóstico de neccsidades educativas.
3. Publicaciones.
4. Contacto con centros educativos nacionales y extranjeros.
5. Reglamenlación de las actividades científicas.
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En cuanto a la Educación Continua se impartieron un total de 17 cursos con una
población participante de 1290 personas que se bencficiaron directamente. El
Cuadro No. 32 ofrece un detalle de los cursos de actualización médica quc el
centro patrocinó y organizó en 1979 y la asistencia a los mismos.

5.2.2. Unidad de desarrollo y capacitación de recursos humanos
Esta unidad se encuentra avocada a la capacitación y adiestramiento del personal
(Administrativo, Médico y Paramédico) en e! ámbito que corresponda. A conti­
nuación se ofrece un informe sobre las principales actividades desarrolladas.

Becas y auxilios especiales otorgados al ,irea administrativa
El Cuadro No. 33 ofrece información relativa a las Becas y Auxilios especiales
que la Caja otorgó a sus funcionarios administrativos, durante 1979.

En total 19 funcionarios recibieron becas o auxilios especiales reembolsables. El
monto otorgado como becas asciende a la suma de rt/351.305,34 y como Auxilio
Especial Reembolsable alcanzó la suma de rt/189.423,31. La mayor parte de las
becas otorgadas fueron al ex terior.

Participantes en cursos por área de trabajo.
Durante el período asistieron 298 participantes a los cinco tipos de eventos que
realizó la Unidad.

En el Cuadro No. 34 y el gráfico No. 10 sc observa que la mayoría de los asisten­
tes a los cursos provienen de hospitales y que estuvieron presentes en lodos los
cursos que durante cl período sc impartieron.

El costo total cn que incurrió la Institución para la preparación mlieiona! de su
persona en las actividades indicadas, alcanzó a la suma de rt/I 00.1 10,82. El Cua­
dro No. 35 ofrece una información detallada de esta situación.

Como síntesis de la infonnélción que antecede se determina que la Caja otorgó
Ja suma de rt/l 0.740.734,76 en concepto de becas y auxilios reembolsables que
benefició a 305 personas; el Cuadro No. 36 ofrece el resumen con forme la Uni­
dad Coordinadora.

5.2.3. Departamento de personal
La Unidad de Clasificación y Valoración de Puestos, complementó las labores
propias de la Unidad de Recursos Humanos. Como aspeclos sobresalientes del
periodo en mención tenemos:
a. Para cumplir con el convenio entre la parte patronal y los profesionales ell

Ciencias Médicas, se elaboraron varias alternativas de escalas de salarios. Se ela­
boraron varias alternativas de escalas de salarios. Se realizó una cantidad
considerable de estudios para efectos de ubicaei6n y reconocimiento por
antigüedad.

b. Se realizó un estudio integral de puestos con base en el análisis de cuestiona­
rios y Manual de Clasificación vigente; modificándose considerablemente el
número de clases de puestos. Se utilizó la Técnica de Clases Anchas.

c. Adicionalmente se brindó asesoría técnica a las jefaturas o funcionarios de
alto nivel que lo requirieron.



CUADRO No. 31

BECAS Y OTROS CURSOS, ACTIVIDADES DEL

CENTRO DE DOCENCIA E INVESTlGACION

PERIODO 1979

MONTO

Número
Auxilio Esp.Nombre Beneficiarios Beca Reembolsable

Especialidades Médicas en el Ex terior (Posgrado) 42 3.223.537,78 1.209.403,27

Curso para Auxiliares de Enfennería 140 2.024.024,41

Curso de Registros Médicos 7 175.187,73

Curso de Laboratorista 2 6.750,00 13.374,00

Curso para Enfermeras Graduadas 19 544.700,12 391.825,21

Cursos para Técnicos en Ortopedia 12 139.800,00 387.366,00

Curso Materno Infantil 19 352.925,00 276.925,00

Curso Asistentes Dentales 1 7.310,00

Curso para Fisioterapia y Rehabilitación 2 40.600,00

Curso para Técnico en Anestesia 14 294.000,00 222.600,00

Curso para Técnico en Rayos X \3 183.000,00 254.780,00

Curso para Técnicas en Alimentación 15 154.283,39 317.614,20

TOTAL 286 7.146.118,43 3.073.887,68

4.432.941,05

5.787.065,06

'!I 10.220.006,\1TOTAL

Total BCt:a~ y Auxilios Especiales en el Exterior:

Total Becas y Auxilios Especiales en el País:

FuENTE: Informe Anual Centro <.le Docencia.
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CUADRO No. 32

CENTRO DE DOCENCIA E INVESTIGACION

AREA DE EDUCACION CONTINUA

PERIODO 1979

ombre del curso o seminario

Pa tología Renal

Segundo Curso de Actualización en C<:Irdiología

Coordinadores de Docencia en Hospitales

Técnicos ell Electroencefalografía

'Control de Infecciones Inlrahospital<lrias

Neuroftalmología y Audiología

Actualización de Rcumatología

Farmacología Básica

Formas Farmacéuticas y su Control de Calidad

Control de Calidad de Medicamentos (B,ísicos)

Eleet rOClJ rel iogra fía

Tomografía

Taller de Inmunohcmatología y Banco de Sangre

Posgrado en Neurología (Británico Costarricense)

Tercer Curso de Actualización en Cardiologí<l

Control de Calidad y Avances Recientes en Laboratorio Clínico

"Taller de Coordinadores de Docencia

TOTAL

:8: Seminario.

FUENTE: Informe Anual Centro de Doccnda.
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Número de
Participantes

61

161

29

2

85
50

135
20

9

9
144

70

87
135
101

158
34

1.290



CUADRO No. 33

BECAS Y AUXILIOS ESPECIALES OTORGADOS POR

LA lNSTITUCION EN EL AREA ADMINISTRATIV A EN 1979,

POR CURSOS, SEDE Y UMERO DE BECADOS

Curso y Sede

TOTAL

1':~pl~L'i:lliZ<lciÓI1 Actuaria!

Organización lbcroamcr1c¡ma de la

Seg. $odlll. E.~p;¡ñ"

Pcns,llnicnlO Sm::i<ll y Político

Universidad de Sus:-CX. Ing.lalcrra

Fspccialización en Control de Calidad

Instilulo fI,'¡cxicano de Control de

Calidad. México

Análisis Transaccional

A~ociaciún Latinoamcrk"nil de

Análisis TrallsaccionaL I\rg.cntína

Administración de los Rc<:ursos

Financieros. Centro Interamericano de

Estudios de Seguridad SociaL México

f\dlllinis(ración de bllprcsas

rnstillllO Cenlro¡nncrk"no de

Administradón de Lmprcsas. Nic;H:l~ua

Optollll'lría

Colegio Universilario de ('¡ntago

CUla~o. CO".a RiC:l

Administración dc Hospitales

ASOl'iación ('o"larril'cn"c de Ilospilulcs

San José. CO,o;la RiC¡1

Total

en Colones

520.728,65

111.025,97

60.798,56

42." 15,71

15.480,00

41.186,30

54.000,00

41.518.75

154.103,36

Monto de Becas

en Colones

351.305.34

60.610.22

35.993.71

39.079,30

41.518,75

154.103,36

Monto de

Auxilios Esp.

189.423.31

50.415,75

60.798,56

6.622,00

15.480,00

2.107,00

54.000.00

No. Personas

Becados

19

2

11

HJENTF: Unidad Desarrollo de RC'l.:ursos llulllanos,
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CUADRO No. 34

TOTAL DE PARTICIPA TES EN CURSOS POR

AREAS DE TRABAJO 1979

Formación ley de Tec. para la
Asistentes

Cursos Total [nlegral en la Administración Otr05* Administración
Advús.

Supervisión Pública R. H.

Areas de Trabajo 298 103 61 57 44 33

Hospitales \54 97 8 \0 35 4

Oficinas Centrales 85 31 30 2 22

Direc. Regionales 37 15 17 2 3

Clínicas 19 6 7 4 2

Centro Doc. e Jnv. 2

Almacén General ¡.

* Seminario Hotel El Pórtico: Información Aproximada.

FUENTE: Unidad de Desarrollo de Recursos Humanos.
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GRAFICO No. 10

D1STRIBUCION DE LOS PARTICIPANTES A LOS CURSOS

POR AREAS DE TRABAJO 1979

52,OO'fr Hospitales

29.00% Ofil,.'inas Centrales

12,00% Dircc(,.-ioncs Regionales *

6.00":'~ Clínicas

O.6W":"1, Centro Docencia

n.32'} ¡\Imal"én General

Corresponde al personal que l<lbora lIircl:lanH::nle l~n la Dircl"l..'ifln Rcgion<ll dl' Servil'ios Médkos o en las dCJc~<l¡;iülH~S
1\ el 111 jn¡sI ra 1ivas

l,'lJi':NTI·;. Lkparlamcnlo de Desarrollo y C'apat.:itaL'ión
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CUADRO n. 35

COSTO ESTIMADO DE LOS CURSOS 1979

Costo
Total Costo Expositores Otros

Participantes fntemos
Costos

Curso 100.110,82 71,701,64 5.098.58 23.319.60

Técnicas para la Adm. R. H. 32.041,15 29.556.27 2.484.88

FOl1l13ción Integral en La Sup. 23.766,15 22.428,15 1.338,00

Formación Integral para el

Asistente Administrativo 20.983,92 19.717,22 1.266,70

Ley de Administración Pública 14.300,00 * 300,00,-

14.000,00 h-

Seminarios Hotel El Pórtico 9.0t9,60 N.D. N.o. 9.019.60

*' hlcra d\.' hora .. bhoralcs.

N. D. No di:-.POllibk'.

a- Vi;ílico\.

11- InslrUl'lorc\ E\\crnos.

FUE:'\'TF.: Unidad d(' De.sarrollo de Recursos Humanos.
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CUADRO No. 36

RESUMEN DE LAS BECAS OTORGADAS POR LA INSTlTUCION

PERIODO 1979

Unidad
Coordinadora

Centro de Docencia e Investigación

Unidad dc Desarrollo de Recursos Humanos

TOTAL

Número de
Becados

286

19

305

Monto Total
de Becas

qJ 10.220.006,11

520.728,65

qJ 10.740.734,76

FUENTE: Unidad de Oesarrollo de Recur~os Humanos y Centro de Docencia e Investigación.
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Capítulo VI

ESTRUCTURA SOCIAL



Relaciones y hechos nacionales e internacionales

En este capítulo se citan algunos de los más importantes hechos nacionales que en una u
otra forma benefician la buena marcha de la Institución y por ende la calidad de los servicios
quc sc prcstan a la población beneficiada con el Régimen de Enfermedad y Maternidad.
Segu idamcn tc se cnlistan:

6.1 RELACIO ES y HECHOS NACIONALES

6.1 .1. Programa de Hidra tación oral cn el hogar.
Los antecedentes del programa se remontan a 1977 cuando un grupo de invcsti­
gadores dcl Hospital Nacional de Niños y de la Universidad de Maryland patro­
cinados por la Organización Panamericana de la Salud, iniciaron los estudios para
dcterminar las ventajas de un tratamiento oral para la atención de la deshidrata­
ción por causas de la diarrca.

El objetivo fundamental dcl programa es reducir en un 50 por ciento la morta­
lidad y la morbilidad infantil en el plazo de un año. Esto es posible gracias a la
extensión de los programas dc salud que se desarrollan en el país los cuales fa­
cilitan la distribución de la solución oral.

6.1.2. Firma del Convenio Universidad de Costa Rica y Hospital San Juan de Dios para
apoyar el funcionamiento del Ccntro de Invcstigación en Hemoglobinas.
El 30 de noviembre quedó firmado el convcnio entre las partes señaladas cuya fi­
nalielael es apoyar el funcionamiento del Centro ele Investigación y referencia en
hemoglobinas anomlales y trastornos afines.

En lo sustancial, el centro tenelní fines ele investigación, de apoyo a los progra­
mas docentes de grado y ele postgrado, de acción social y asistcncia en el campo
de las dos ramas científicas citadas, todo ele acuerdo con las políticas que ema­
nen ele la Vicerrectoría dc Investigación a la cual está adscrita.

6.1.3. Primer Seminario Centroamericano sobre Cirugía ele Transplantes y Cirugía de la
mano.
Dcl 19 al 21 de noviembre de 1979, tuvo lugar en el Hospital San Juan de Dios,
el primer seminario centroamericano sobre cirugía de trasplantes y cirugía ele la
mano. Entre los temas que fueron objeto de análisis figuraron: trasplantcs del
hígado, de riñón, melomona, cirugía de nervios, preservación de órganos, cirugía
maxilar facial y otros.

Asimismo, se discutieron los problemas de la Selección de pacientcs, rcchazo,
tratamiento y técnica quirúrgica dc transplantes.

6.1.4. Décimo Aniversario del Hospital México
El día 10 de setiembrc de 1979 cumplió 10 años ele existencia el Hospital México.

En estructura física está catalogada como uno de los más modernos del país;
consta ele 90.120 metros cuadrados: con un edificio tipo vertical, sictc pisos en
donde se ubican los scrvicios de apoyo, diagnóstico y tratamiento. Consta de
605 camas que originan un promcdio de 23.500 ingresos al año; 12.100 opera­
ciones de cirugía mayor y 5.400 partos, incluycndo todos los embarazos ele alto

93



94

riesgo del país. Cuenta además con una consulta de 250.000 pacientes al año de
todas las especialidades.

A nivel nacional también presta servicios por medio dcl Departamento de Fanna­
cología y de Cirugía Experimental.

Finalmente por la cercanía con el Centro de Docencia e Investigación se ha con­
vertido en el principal Hospital Docente, ya que en sus instalaciones se erecfúa la
prütica de algunos CLlrsos postgraclo y de técnicas de servicios paramédicos.

Al cumplir diez años de exitosa labor el Hospital ha dcsarrollado a eabalidad las
expectativas y directrices que trazaron al abrir sus puertas y al haber la Caja Cos­
larricense de Seguro Socialuniversalizacio sus servicios, donde el Hospital México
ha jugado un imporLante papel en el logro ele dicha meta.

j

I
Dr. Claudio Gutiérrez Carranza Rector Ulliversidad de COSla Rica

IJc. Jmge Wa/ter Bo/al1o.'i Rojas - (;ercllfe de la Caja Coslarricem'e de Seguro Social
Se saludan eDil ocasión de la firma del CO!1lJ(!JlÍo entre ambas Instituciones



Vista del Hospiral México - Inaugurado ello de setiembre de 1969

,

Parte de los actos conmemorativos del Décimo Aniversario del Hospiral México
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6.2 RELACIONES INTERNACIONALES

Como consecuencia de las relaciones que a nivel internacional mantiene la Institución,
sc obtuvieron resultados muy positivos como los muestra la siguientc cita de actividades
y donaciones logradas durante el período:

6.2.1. Convenio Caja Costarricense de Seguro Social. Baylor Medical College.
Estc convenio fue suscrito por el Dr. Alvaro Fernández Salas cn representación
de la Caja Costarricense de Seguro Social y el Dr. Michacl Debakey, eminente
cirujano cardiovascular y canciller del Baylor College of Medicine, fue firmado
en la ciudad de San José, el día 26 de febrero dc 1979, contanto con la presencia,
del Presidente de la República, Lic. Rodrigo Carazo Odio.

El convenio hace posiblc que médicos rcsidentes de nuestros hospitales uni­
versitarios puedan recibir entrenamiento de postgrado en hospitales universi­
tarios de la ciudad de Houston-Texas.

Además contempla la posibilidad de que pacientes que ameriten un tratamien­
to especial puedan ser atendidos en hospitales de Houston Estados Unidos,
además promovcrá el intcrcambio de profesorcs y estudiantes entre ambas
Insti tuciones.

IJJ

Parte de los actos durante la firma del convenio entre
la Caja y Baylor Medical Col/ege - HouslOn. Texas

6.2.2. Convenio cntrc la Caja Costarricense de Seguro Social y el Instituto de Geronto­
logía de la Universidad Estatal de \Vayne Estados Unidos.

Fue aprobado por la Junta Directiva de la Institución en la Sesión No. 5294 del
15 de febrero de 1979, y sus objetivos se enmarcaron dentro del artículo 2 de di­
cho convenio.
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Trasladándose también personal médico y paramédico al Hospital de Rivas y do­
ncíndose medicamentos y equipos.

El monto erogado por estos conceptos, ascendió aproximadamente a
'11 10.000.000,00

6.2.5. Asistencia Técnica a Nicaragua.
La Caja a solicitud del Instituto Nicaragüense de Seguridad Social (INSS) brindó
asistencia técnica para la organización y dirección de dos seminarios que se lleva­
ron a cabo en Managua (del 28 de octubre al 4 de noviembre de 1979), con el
objcto de preparar al personal del Instituto y ayudarlo para desarrollar una acti­
tud de trabajo y de atención al público más adecuado al proceso pos-revoluciona­
rio que vive Nicaragua.

6.2.6. Convenio entre la Caja Costarricense de Seguro Social y la Universidad de
Michigan.
Ello de agosto de 1979 se renovó el convenio entre la Caja Costarricense de Se­
guro Social y la Universidad de Micbigan sobre Rehabilitación y Educación Es­
pecial. Este acuerdo tiene vigencia indefinida.

6.2.7. Convenio con ellnternational Development Research Centre de Canadá.
Se mantuvo la relación concluyéndose el trabajo sobre "Anticonceptivos Hormo­
nales Orales" .

6.2.8. Proyecto del Centro Internacional de Entrenamiento de Hemofilia.
En Sesión No. 5371 (Artículo 7) celebrada el 22 de noviembre de 1979, la Junta
Directiva aulorizó la participación de la Caja en la creación del "Centro Interna­
cional de Entrenamiento en Hemofilia y Enfermedades afines en Costa Rica.

6.2.9. Gobierno japonés dona equipo para la detención temprana del cáncer en el estó­
mago.
La cntrega la realizó el Embajador del Japón y tiene un valor de medio millón
de colones. El equipo será utilizado por los médicos dé! "Comité para el estudio
y tratamiento del cáncer gástrico" del Hospital México.

6.2.10. Donación del equipo centrífugo para el tratamiento del cáncer en nilios.
Fue hecba por las Damas Diplomáticas Extranjeras con un valor de '11321.000,00
y para uso del Hospital Nacional de Nilios.

6.2.11. Donación de Equipo Audivisual por la Organización de Las Naciones Unidas.
La Organización de las Naciones Unidas donó un equipo audivisuaJ a través de la
Asociación Demogdfica Costarricense: y scr~í utilizado en "la elaboración de
programas de Salud. La donación es parte de 4 regalías que tienen un valor de
'11700.000,00.

6.2.12. Donación de un "Explorador Múltiple de Ultrasonidos".
La Asociación de Damas Diplomáticas donó al Hospital México un Explorador
múltiple de ultrasonidos al Servicio de Gineco Obstetricia de ese hospital: su va­
lor asciende a '11300.000,00.

6.2.13. Donación de un Xilográfo.
Esta donación fue hecha por el Women's Club para el Servicio del Hospital San
Juan de Dios. será usado para mujeres mayores de 35 ai'ios procedentes de todos
los hospitales y clínicas del país que utilicen el Servicio de Oncología. Su valor es
de aproximadamente $45.000,00.
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"La Caja y el Instituto comparten un interés común por el análisis de las dramá­
ticas transformaciones experimentadas en la estructura por edad de la población
de América Latina. que ha experimentado un rápido crecimiento en la propor­
ción de personas en la tercera edad en general y en Costa Rica en particular. Con
el objeto de promover acciones conjuntas en el campo de la capacitación de per­
sonal especializado e información sobre los problemas sociales, económicos y po­
líticos de la lercera edad, ambas Instituciones vienen a celebrar este convenio
que sienta las bases de un esfuerzo de colaboración en estas materias".

6.2.3. XXVIII Reunión de Consejo Superior de la Asociación de Instituciones del
Seguro de Ccntroamérica y Panamá.
Durante el mes de setiembre de 1979 la Caja Costarricense de Seguro Social fue
sede de la XXVIII Reunión del Consejo Superior de la Asociación de Institucio­
nes del Seguro Social de Centroamériea y Panamá (AISSCAP). que se celebró en
Costa Rica el 7 dc dicho mes. En esta reunión se analizaron las actividades de
AISSCAP y Costa Rica presentó dos mociones: suministrar ayuda a Nicaragua,
que atravesaba una situación política difícil e integrar a los trabajadores ele la
Zona del Canal de Panamá al sistema de Seguridad Social. Ambas mociones fue­
ron aprobadas por unanimidad.

xX V/JI Reunión del Consejo Superior de fa Asociación de Instituciones

del Seguro Social de Cenrroamérica y Panamá

6.2.4. Ayuda brindada a Nicaragua.
Durante el proceso revolucionario, se brindó ayudlJ a este hermano plJis, por me­
dio de la atención de los tefugiados. Además se adecuó la Clínica de La Cruz, co­
mo hospitlJl para la atención médico-quirúrgica.
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SINTESIS DE LA LABOR REALIZADA

Conforme al contenido de las secciones destinadas a dar información sobre
aspectos Financieros y Estadísticos, se ofrece a continuación un cuadro que
resume en forma general la labor realizada durante los últimos años.

Entre los aspectos más importantes se señalan el incremento de los gastos so­
bre productos en el Régimen de Enfermedad y Maternidad y el aumento en
el monto mensual de las pensiones de Invalidez, Vejez y Muerte.

No se incluyen aumentos o disminuciones en las variables de población ase­
gurada en Enfermedad y Maternidad e Invalidez, Vejez y Muerte, debido a
que los datos consignados en el cuadro correspondiente al período de 1978,
incJuyc lIna composición famiJjar de tres personas por asegurado directo y
para el período de 1979 se varió a 2,25 personas.
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